СОВЕТ

        Перемиловского сельского поселения

Шуйского муниципального района  Ивановской области

(второго созыва)

РЕШЕНИЕ
29.07.2015 г. № 19  НПА
Об утверждении Положения о Порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района  Ивановской области и внесения в них изменений

В соответствии с Градостроительным  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Перемиловского сельского поселения, Совет Перемиловского сельского поселения  РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области и внесения в них изменений. (Прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародованию с размещением на официальном сайте Перемиловского сельского поселения.
Глава Перемиловского

сельского поселения                                                      Г.Б. Неглядимова

Приложение к решению

Совета Перемиловского сельского поселения

от 29.07.2015 № 19 НПА
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ  ПЕРЕМИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИЯ В НИХ ИЗМЕНЕНИЙ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и устанавливает порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Перемиловского сельского поселения Шуйского  муниципального района Ивановской области и внесения в них изменений (далее Перемиловское сельское поселение).

2. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования Перемиловского сельского поселения, о внесении в них изменений (далее - местные нормативы градостроительного проектирования) принимается администрацией Перемиловского сельского поселения по инициативе  специалиста администрации Перемиловского сельского поселения с учетом предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц в целях совершенствования социально-экономической и экологической ситуации в сельском поселении.

3. Подготовка нормативов градостроительного проектирования, внесение в них изменений осуществляются администрацией Перемиловского сельского поселения самостоятельно либо организацией (лицом), привлекаемой ею на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

4. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования, внесение в них изменений осуществляются в соответствии с требованиями, установленными Градостроительным  кодексом Российской Федерации, с учетом:

а) социально-демографического состава и плотности населения Перемиловского сельского поселения;

б) планов и программ комплексного социально-экономического развития Перемиловского сельского поселения;

в) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

5. Предложения органов местного самоуправления и заинтересованных лиц о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования, о внесении в них изменений направляются в администрацию Перемиловского сельского поселения с обоснованием необходимости подготовки местных нормативов градостроительного проектирования или внесения в них изменений.

Специалист администрации Перемиловского сельского поселения в течение 14 дней проверяет предложения органов местного самоуправления и заинтересованных лиц о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования, о внесении в них изменений на их соответствие Градостроительному кодексу  Российской Федерации и документам территориального планирования Перемиловского сельского поселения.

В случае соответствия предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования, о внесении в них изменений Градостроительному кодексу Российской Федерации и документам территориального планирования Перемиловского сельского поселения  специалист администрации Перемиловского сельского поселения направляет их главе администрации Перемиловского сельского поселения для принятия решения, определенного  пунктом 2 настоящего Положения.

6. Администрация Перемиловского сельского поселения осуществляет проверку подготовленного в соответствии с пунктом 3 и 4 настоящего Положения проекта местных нормативов градостроительного проектирования (проекта внесения в них изменений) на соответствие требованиям, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, в течение месяца со дня его представления организацией (лицом), привлекаемой на основании муниципального контракта.

7. В случае несоответствия проекта местных нормативов градостроительного проектирования (проекта внесения в них изменений) требованиям, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, специалист администрации Перемиловского сельского поселения в течение десяти дней подготавливает заключение об отклонении такого проекта и направляет его на доработку либо дает положительное заключение на указанный проект.

8. В случае если администрация Перемиловского сельского поселения самостоятельно осуществляла подготовку проекта местных нормативов градостроительного проектирования (проекта внесения в них изменений), то его проверка на соответствие требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации проводится в процессе подготовки проекта местных нормативов градостроительного проектирования (проекта внесения в них изменений).

9. После получения положительного заключения администрация Перемиловского сельского поселения одновременно:

а) обеспечивает размещение на официальном сайте Перемиловского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и  обнародование в соответствии с Уставом Перемиловского сельского поселения проекта местных нормативов градостроительного проектирования (проекта внесения в них изменений);

б) направляет проект местных нормативов градостроительного проектирования (проект внесения в них изменений) в Совет Перемиловского сельского поселения.

10. Проект решения Совета Перемиловского сельского поселения об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования либо о внесении в них изменений должен быть рассмотрен Советом Перемиловского сельского поселения не ранее двух и не позднее четырех месяцев после дня его внесения в Совет Перемиловского сельского поселения.

11. В случае отклонения проекта решения Совета Перемиловского сельского поселения об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования (внесении в них изменений) проект местных нормативов градостроительного проектирования (проект внесения в них изменений) возвращается в администрацию Перемиловского сельского поселения на доработку.

12. Специалист администрации Перемиловского сельского поселения размещает утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.

Администрация Перемиловского сельского поселения

 Шуйского муниципального района Ивановской области
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ

	по результатам антикоррупционной экспертизы.

	Наименование НПА или проекта НПА в отношении которого проводилась антикоррупционная экспертиза
	№ 19  НПА от 29.07.2015 г.

«Об утверждении Положения о Порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района  Ивановской области и внесения в них изменений»

	Основание проведения антикоррупционной экспертизы:
	- Федеральный закон № 172-ФЗ от 17.07.2009 года «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

	Постановление Правительства РФ от 26 февраля 2010 года N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

	- Постановление администрации Перемиловского сельского поселении № 33А от 30.06.2010 года «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Перемиловского сельского поселения».

	Инициатор проведения антикоррупционной экспертизы:
	Совет Перемиловского сельского поселения

	Исполнитель антикоррупционной экспертизы
	Администрации сельского поселения.

	В рассмотренном нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта):

	1. Коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

	а)  отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);
	отсутствуют

	б) определение компетенции по формуле «вправе» - установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций «по усмотрению»;
	отсутствуют

	в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);
	отсутствуют

	г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
	отсутствуют

	д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
	отсутствуют

	е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
	отсутствуют

	ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;
	отсутствуют

	з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).
	отсутствуют

	2. Коррупциогенные факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

	а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;
	отсутствуют

	б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;
	отсутствуют

	в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление не устоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.
	отсутствуют

Глава Администрации                                                                    С.С.Адамова

Перемиловского сельского поселения

М.П.